

平成20年1月16日

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター 上場取引所 大証二部
 コード番号 7515 URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>
 代表者 (役職) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 佐竹 文彰
 問合せ先責任者 (役職) 取締役副社長 (氏名) 吉田 博三 TEL : (087)874-5511

(単位:百万円未満切捨)

1. 平成20年2月期 第3四半期連結業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	34,218	4.1	314	5.1	28	52.8	26	-
19年2月期第3四半期	32,863	3.4	330	41.3	61	-	567	-
19年2月期	43,548		485		140		521	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	3	10	-	-
19年2月期第3四半期	66	69	-	-
19年2月期	61	32	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年2月期第3四半期	22,704		3,078		13.6		361 82	
19年2月期第3四半期	22,283		3,111		14.0		365 68	
19年2月期	21,967		3,160		14.4		371 38	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同 等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年2月期第3四半期	633		716		348		730	
19年2月期第3四半期	766		798		19		664	
19年2月期	892		1,050		93		464	

2. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

【参考】

(％表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通 期	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
	45,700	4.9	630	29.7	200	42.1	50	—	5	88

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表】4.その他をご覧ください

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績や設備投資が増加基調で推移したものの、原油価格や穀物価格の上昇による食品等の値上げが続くなど、個人消費は先行き不透明感がましており、また小売業界におきましては業種・業態を超えた競合の激化等により、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか当社は、高品質で競争力のあるスーパーマーケットを実現するため、製造部門である(株)フレッシュデポや産地と連携し商品開発を推進してまいりました。

またスーパーマーケット店舗におきましては、新規出店を1店舗、改装を2店舗実施しましたが、9月に小規模店の矢三店(徳島市)を閉店いたしました。

このような取組みの結果、第3四半期の営業収益は342億18百万円(前期比4.1%増加)となりましたが、営業利益は3億14百万円(前期比5.1%減少)、経常利益は28百万円(前期比52.8%減少)となりました。また、四半期純損益は26百万円の純損失(前期比5億41百万円の改善)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は227億4百万円と前期末に対して7億37百万円の増加となりました。流動資産は、現金及び預金やたな卸資産の増加等で前期末に比べ6億38百万円増加の39億26百万円となりました。固定資産は、新規出店や改装等で98百万円増加の187億77百万円となりました。

負債については、前期末に対して買掛金が3億44百万円増加し、新店や改装店の設備投資等により借入金が3億74百万円増加したこと等により、8億18百万円増加の196億25百万円となりました。

当第3四半期における営業活動により得られた資金は、6億33百万円となりました。これは主として、非資金費用の減価償却費5億46百万円や買掛金が3億44百万円増加した一方、たな卸資産が1億88百万円増加したことなどによるものです。投資活動の結果使用した資金は、7億16百万円となりました。これは主として、店舗の改装、新設によるものです。財務活動によって得られた資金は、3億48百万円となりました。これは主として、改装や新設店の設備資金として借り入れた資金であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の経営成績及び現在の経営環境から判断して、平成19年4月26日に公表した通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
たな卸資産につきましては、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸残高によっております。
その他、影響額が僅少なものについては一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法で規定された減価償却方法に変更しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円,%)

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
流動資産		3,712,446	3,926,810	214,364	5.8	3,288,264
現金及び預金		1,257,239	1,263,201			1,007,230
売掛金		37,862	37,895			31,203
たな卸資産		1,965,219	2,091,285			1,902,591
繰延税金資産		98,744	98,272			75,886
その他		353,402	436,158			271,354
貸倒引当金		22	3			2
固定資産		18,570,902	18,777,866	206,963	1.1	18,679,004
1.有形固定資産		15,605,572	15,930,934	325,361	2.1	15,723,141
建物及び構築物		7,332,988	7,450,795			7,237,023
土地		7,193,998	7,499,350			7,451,685
その他		1,015,486	966,261			967,332
建設仮勘定		63,100	14,527			67,100
2.無形固定資産		433,191	469,611	36,419	8.4	428,908
3.投資その他の資産		2,532,138	2,377,321	154,817	6.1	2,526,953
投資有価証券		763,236	645,438			784,315
繰延税金資産		437,009	449,708			420,053
差入保証金		1,119,414	1,112,335			1,108,491
その他		212,477	169,838			214,094
資産合計		22,283,349	22,704,677	421,328	1.9	21,967,268

(単位:千円,%)

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)						
流動負債		10,579,819	10,954,947	375,127	3.5	10,326,040
買掛金		2,113,617	2,274,010			1,929,769
短期借入金		4,620,000	4,721,400			4,560,000
1年内返済長期借入金		2,709,558	2,866,793			2,830,164
未払法人税等		98,798	11,255			103,837
賞与引当金		215,135	243,215			130,140
その他		822,710	838,273			772,130
固定負債		8,591,882	8,670,920	79,037	0.9	8,481,075
長期借入金		7,956,351	7,997,712			7,821,534
退職給付引当金		579,932	620,559			606,892
その他		55,598	52,648			52,648
負債合計		19,171,702	19,625,867	454,165	2.4	18,807,116
(純資産の部)						
株主資本		3,065,395	3,059,187	6,208	0.2	3,111,114
資本金		1,077,998	1,077,998			1,077,998
資本剰余金		813,528	813,528			813,528
利益剰余金		1,270,180	1,263,972			1,315,899
自己株式		96,312	96,312			96,312
評価・換算差額等		46,251	19,622	26,629	57.6	49,037
その他有価証券評価差額金		46,251	19,622	0		49,037
純資産合計		3,111,646	3,078,809	32,837	1.1	3,160,152
負債純資産合計		22,283,349	22,704,677	421,328	1.9	21,967,268

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円,%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前 期 (平成19年2月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(営 業 収 益)		32,863,793	34,218,169	1,354,376	4.1	43,548,064
売上高		32,433,507	33,799,216	1,365,709	4.2	43,011,937
売上原価		24,268,412	25,422,081	1,153,669	4.8	32,139,964
売上総利益		8,165,094	8,377,134	212,040	2.6	10,871,973
その他営業収入		430,285	418,953	11,332	2.6	536,126
営業総利益		8,595,380	8,796,087	200,707	2.3	11,408,099
販売費及び一般管理費		8,264,448	8,481,970	217,522	2.6	10,922,340
営業利益		330,931	314,116	16,814	5.1	485,759
営業外収益		12,888	24,195	11,307	87.7	29,988
受取利息及び配当金		3,045	4,779			6,223
その他		9,842	19,415			23,764
営業外費用		282,589	309,412	26,822	9.5	375,029
支払利息		256,924	284,753			347,267
その他		25,664	24,658			27,761
経常利益		61,229	28,899	32,329	52.8	140,718
特別利益		—	14,848	14,848	—	—
特別損失		663,473	37,499	625,974	94.3	667,698
税金等調整前四半期 (当期)純利益 又は純損失()		602,243	6,248	608,492	—	526,980
法人税、住民税及び事業税		134,597	64,833	69,764	51.8	126,209
法人税等調整額		169,377	32,184	137,193	—	131,444
四半期(当期)純利益 又は純損失()		567,463	26,399	541,064	—	521,745